
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Massimo Nardi 

massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it 

Sig. Alessandro Terlati 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

 

 

  

 
 

Massa, 11/07/2024 
 

LA   DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 2 comma 4-ter del Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla 
regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami 
di Stato nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della 
gestione accademica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 06 giugno 2020, n. 41, che 
stabilisce: “la valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 
6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli Uffici scolastici 
territoriali, che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di 
riferimento per attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi 
di concorso, ferma restando l’approvazione di dette graduatorie da parte dell’Ufficio 
scolastico provinciale territoriale competente”; 

VISTO  altresì l’art. 8, comma 5, dell’Ordinanza Ministeriale n. 88/2024 che dispone “Gli uffici 
scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli dichiarati per le 
GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di 
concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni.” 

VISTA  l’O.M. 114/2024 che ha prorogato la scadenza della presentazione delle istanze di 
inserimento/aggiornamento/permanenza/trasferimento della posizione in GPS; 

TENUTO CONTO del numero di domande pervenute, del ristretto tempo a diposizione per la produzione 
e pubblicazione delle nuove graduatorie provinciali a garanzia del corretto avvio del prossimo 
anno scolastico 2024/25 nonché delle ulteriori concomitanti procedure ricadenti nella 
competenza dell’A.T.S. di Massa Carrara; 

TENUTO CONTO altresì delle unità di personale amministrativo presenti in ogni istituzione scolastica 
provincia; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Delega ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della provincia 
1. L’Ufficio IX dell’USR per la Toscana, Ambito Territoriale di Lucca e Massa Carrara- sede di Massa 
Carrara ricorre all’istituto della delega di cui agli art. 2 c. 4-ter del D.L. n. 22/2020 convertito in Legge n. 
41/2020 e art. 8 c. 5 dell’O.M. n. 88/2024 nelle modalità di seguito esposte. 
 
2. Salvi gli adattamenti e le variazioni successivi, la delega ai Dirigenti Scolastici viene conferita per la 
funzione della valutazione dei titoli dichiarati e delle dichiarazioni rese nelle domande di partecipazione 
dagli aspiranti all’inserimento nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze (da ora G.P.S.) della 
Provincia di Massa Carrara, nonché della loro convalida, relativamente alla I e II fascia nonché delle 
connesse graduatorie di istituto di II e III fascia, per gli aa. ss. 2024/25 e 2025/26, per gli specifici posti 
e classi di concorso assegnate, al fine della istituzione delle G.P.S. e delle connesse graduatorie di 
istituto, nei tempi necessari per garantire il corretto avvio dell’a.s. 2024/25.  
A tal fine si comunica che le operazioni di valutazione dovranno concludersi entro il più breve termine 
possibile; sarà cura dell’ufficio scrivente comunicare la data ultima di disponibilità delle funzioni, non 
appena ricevute indicazioni dal Ministero. 
  

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Massimo Nardi 

massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it 

Sig. Alessandro Terlati 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

 

 

  

 
 

 
3. Le scuole individuate sono le seguenti: 
 

Nome dell’istituzione Scolastica Classe/i di concorso assegnata/e 
 

IC Don Milani AAAA EEEE ADAA E ADEE 
Relativamente agli aspiranti da Accardo M. a Botti L. 

IC Massa 3 AAAA EEEE ADAA E ADEE  
Relativamente agli aspiranti da Braglia G. a Del 
Fiandra F. 

IC Taliercio  AAAA EEEE ADAA E ADEE  
Relativamente agli aspiranti da Del Frate M. a 
Genovesi C. 

IC Tifoni AAAA EEEE ADAA E ADEE 
Relativamente agli aspiranti da Gentile A. a La Candia 
F. 

IC Gandhi AAAA EEEE ADAA E ADEE 
Relativamente agli aspiranti da Lambruschi B. a 
Mazzucchelli M. 

IC Baracchini AAAA EEEE ADAA E ADEE 
Relativamente agli aspiranti da Mazzucchi A. a Palagi 
M. 

IC Massa 6 AAAA EEEE ADAA E ADEE 
Relativamente agli aspiranti da Palamidessi F. a 
Rocchi E. 

IC Ferrari AAAA EEEE ADAA E ADEE 
Relativamente agli aspiranti da Rolla M. C. a Tenace 
T. 

IC Bonomi AAAA EEEE ADAA E ADEE 
Relativamente agli aspiranti da Tenerani E. a Zucchini 
D. 

IC Carrara e Paesi a Monte A001 da pag. 1 a 28 incluse 

IC Fossola Gentili A059-A061-A062- A065-A002-A003-A004-A005-
A006-A007-A008 

IC Cocchi A029-A030-A021 

IC Menconi A017 

IC Alfieri- Bertagnini AA24-AA25-AB24-AB25-AC24-AC25-AD24-AD25-
AE24-AE25-AI24-AN24 
Relativamente agli aspiranti da Guazzelli R. a Zubbani 
S. 

IC Moratti A054- A041 

IC Malaspina ADSS 

IC Staffetti- Massa 2 A060 

IC Buonarroti A028 e BA02-BB02-BC02-BD02-BH02 

IC Montignoso ADMM e A001 da pag. 29 a 33 incluse 

IC Alighieri AA24-AA25-AB24-AB25-AC24-AC25-AD24-AD25-
AE24-AE25-AI24-AN24 
Relativamente agli aspiranti da Adani L. a Debellis 
F.M. 

CPIA A023 e 
AA24-AA25-AB24-AB25-AC24-AC25-AD24-AD25- 
AE24-AE25-AI24- AN24  

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Massimo Nardi 

massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it 

Sig. Alessandro Terlati 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

 

 

  

 
 

Relativamente agli aspiranti da Decuzzi F. a Grassi P. 

Liceo Fermi B003-A020-A026-A027-A033-A036-A038 

Liceo Marconi A050-A051-A052-B009 

IIS Da Vinci A018-A019 

IPSEOA Minuto B020-B021-A031- PPPP 

IIS Rossi A011-A013-A046 

IIS Gentileschi A009-A053-A063-A064-A010-A014-AA55-AA56-
AB55-AB56-AC55-AC56-AF56-AG56-AH55-AI55-
AI56-AJ55-AJ56-AK55-AK56-AL55-AL56-AM55-
AM56-AN55-AN56-AO55-AP55-AR55-AS55-AW55-
B001-B008-B022-B026-B027-B028 

IIS Zaccagna A040-A047-A034- B014 

IIS Meucci A037- A042- A045 

IIS Pacinotti- Belmesseri A015-A032-B006-B011-B015-B019 

IIS Montessori- Repetti A012-A022          

IIS Barsanti A016-A035-A039-A043-A066-B005-B012- B016-
B017-B018-B023-B024-B025-B032-B033. 

 
4. Le residue c.d.c sotto indicate rimangono in capo all’Ufficio Scrivente per le operazioni di cui sopra 
relative a verifica e convalida: A048-A049-EEEM. 
 
Art. 2 – Aspetti organizzativi procedura istituzione G.P.S. e G.I. 
Gli aspiranti fanno riferimento per informazioni e assistenza alla scuola/Ufficio incaricata della 
valutazione e convalida delle domande di inserimento nelle G.P.S. e nelle Graduatorie di Istituto per la 
singola classe di concorso. 
L’Ufficio scolastico, che provvederà all’abilitazione delle scuole delegate alle apposite funzioni SIDI, 
coordina l’attività in oggetto al fine di evitare difformità di valutazione, procede al periodico monitoraggio 
sull’andamento delle operazioni e garantisce il necessario supporto tecnico alle scuole. 
 
Art. 3– Pubblicazione. 
La pubblicazione del presente decreto, è effettuata mediante il sito istituzionale dell’Ambito Territoriale 
di Massa Carrara, disponendo comunicazione dell’avvenuta pubblicazione a tutte le istituzioni 
scolastiche della Provincia.                                                   

 
 La DIRIGENTE  

                                                         Dott.ssa Ilaria Baroni 
(Copia analogica di documento informatico sottoscritta con firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

predisposta secondo l’articolo3 del D.Lvo 39/1993 e l’articolo 3bis comma 4bis del Codice dell’amministrazione digitale. 

 Il documento informatico originale è stato predisposto ed è conservato presso questa amministrazione in conformità 
 alle regole tecniche di cui all’articolo 71 del CAD) 

 
 
 
 
 
Al sito web dell’Ufficio 
Ai Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado della Provincia di Massa Carrara- Loro Sedi 
Alla Direzione Scolastica Regionale per la Toscana 
Alle OO.SS. di Comparto 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it

		2024-07-11T14:46:16+0200
	protocollo




